
 眼科部長 額田
ぬ か だ

 正之
まさゆき

  
 

この度、令和３年４月１日付けで市立長浜病院眼科部長を拝命いたしました、額田 正之と

申します。どうぞよろしくお願い申しあげます。 

私は、平成 15年に埼玉医科大学を卒業し、同年京都大学眼科学教室に入局させていただき

ました。 

その後、香川県の高松赤十字病院で 4年間、眼科医としての研鑽を積み、平成 20年に京都

大学大学院に進学。 

大学院では、臨床研究では網膜光干渉断層計による緑内障の検出、基礎研究では血管新生に関与する新たな

分子の検索という 2つのテーマを与えられ、日々研究に明け暮れておりました。 

大学院卒業、学位取得後は滋賀県立総合病院にて、主に白内障手術、緑内障・硝子体手術をライフワークと

し９年間勤務し、現在に至ります。 

私が滋賀県に居住して 10年ほどになりますが、湖北地域の医療過疎については時々耳にしておりました。 

今回市立長浜病院に赴任し、長浜市、またはその周囲の地域の眼科医療について自分なりに情報収集すると、

やはり人口と比較して眼科医がかなり少ない状況のようです。眼科医療の中心ともいえる、白内障手術が可能

なクリニック、総合病院も少ない状況で、現在湖北地域で働いている眼科医の先生方の負担を考えるとさぞか

しご苦労されていると思います。 

現在、日本は COVID-19の流行による未曾有の国難にさらされており、その収束は先が

見えません。ただでさえ困難な地域医療というものが、COVID-19 によりさらに過酷なも

のになっていると思われます。 

今現在湖北地域の医療を支えておられる医療関係者すべての方々へ力になれるように

微力ながら頑張っていきたいと思いますので、今後ともご指導の程よろしくお願い申し

あげます。 

  

  

  

 

 


 

  

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

  

 

 

 

 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

４ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
   
 
１ 

 臨床研修医のご紹介 

市立長浜病院 
患者総合支援センター 地域医療連携室 
〒526-8580 長浜市大戌亥町 313 番地 

TEL：0749-65-2720 
FAX：0749-65-2730 
http://www.nagahama-hp.jp/ 

 

謹啓 時下益々ご清栄のこととお喜び申しあげます。平素は当院病院事業に格別のご高配を賜り、厚く御

礼申しあげます。５月の外来診察担当医師表を別添資料でお届けいたしますので、ご査収ください。 敬白 

 

理念 
地域住民の健康を守るため、「人中心の医療」を発展させ、
地域完結型の医療を進めます。 

令和３年5月１日号 No.197 

 

救急告示病院   

日本医療機能評価機構認定病院 
地域がん診療連携拠点病院 
厚生労働省臨床研修指定病院 

周産期協力病院 
地域医療支援病院 

ご挨拶と眼科診療のご案内 

地域医療連携だより 市立長浜病院 

第２・第４木曜日の業務時間の変更について 

当院の地域医療連携室の業務時間は 8：30～19：00となっていますが、令和３年５月から、毎月第２・第４木曜日は

17：15に業務を終了させていだきます。なお、FAXは24時間稼働しておりますが、お返事は翌日となります。 

大変ご迷惑をお掛けいたしますが、何卒、ご理解とご協力賜りますようお願い申しあげます。 
 

老年・高血圧内科について 

4月から老年・高血圧内科の林 優医師は部署交代となりました。 

つきましては老年・高血圧内科はなくなり、これまでフォローしていた患者様は循環器内科医師が分担して担当して

います。何卒、ご理解とご協力を賜りますようお願い申しあげます。 

 

 
 
 
 
 

お知らせとお願い 

臨床研修医 伊原
いはら

 俊之
としゆき

 
 
本年４月から初期研修医として勤務

させていただくこととなりました、伊原 

俊之と申します。 

出身は広島県ですが、滋賀医科大学に

６年間通うなかで滋賀県の住みやすさ

に魅力を感じ、卒業後も滋賀県に残り働

かせていただくこととなりました。 

 長浜市には在学中から何度も訪れており、湖北地域の医

療に携わることに喜びを感じています。 

至らない点も多いですが、少しでも役立てるよう努力し

て参りますので、よろしくお願いいたします。 

臨床研修医 桂
かつら

 東
とう

吾
ご

 
 
４月から市立長浜病院で臨床研修

医として勤務させて頂いております、

桂 東吾です。 

研修が始まってはや１ヶ月が経ち

ますが、院内の方々に大変よくして頂

いており、研修医として一歩一歩成長

することができております。 

まだまだ、ご迷惑をおかけすることは多々あるとは思い

ますが、この湖北地域での医療に微力ながらお力添えでき

るよう、日々努力して参りますので何卒よろしくお願いい

たします。 

 

臨床研修医 井上
いのうえ

 遥
はる

香
か

 
 
４月から臨床研修医として勤務して

おります、井上 遥香と申します。 

千葉県出身で、岐阜大学を卒業しまし

た。 

長浜市は、雄大な伊吹山とゆったりと

広がる琵琶湖に囲まれた、とても美しい

地であると感じています。 

そのような場所で、２年間医師として過ごすのが楽し

みです。 

早く一人前の医師になれるよう日々努力してまいりま

すので、何卒宜しくお願いいたします。 

 



■■ 編集後記 ■■   
 新型コロナウイルス感染症の蔓延防止のため、３度目の緊急事態宣言が発令されました。せっかくの
ゴールデンウークも２年連続で我慢を強いられることとなりますが、今しか出来ないことを見つけて
楽しみたいと考えています。 

臨床研修医 マクラケン佳
か

世
よ

 
 
本年度より縁あって初期研修医として

勤務させていただくこととなりました、

マクラケン佳世と申します。（＊生粋の

日本人です）出身は、香川県小豆島です

が、結婚、出産など大きなライフイベン

トを滋賀県で経験してきております。 

とはいえ長浜市のことは未開拓で、日々新鮮です。 

まだまだ右も左もわからない状態ですが、さっそく市

立長浜病院の皆様の温かいサポートで多くのことを学ば

せていただけて、この病院の皆様に出会えて幸運だなと

感じながら過ごしています。 

恩返しができるよう成長していきたいと思います。ど

うぞよろしくお願いいたします。 



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         

２ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
３  

 

 

新任医師のご紹介 

泌尿器科責任部長 村井
むらい

 亮
りょう

介
すけ

  
 
皆様はじめまして、2021年4月1日よ

り泌尿器科に着任しました村井 亮介と

申します。兵庫県出身ですが、2005年に

滋賀医科大学を卒業しそのまま滋賀に

居続けております。 

卒後臨床研修ののち泌尿器科の道へと 

進み、京都・滋賀の病院で臨床の研鑽を積みながら、大学

院では膀胱癌の研究を行ってきました。 

近年は泌尿器科領域でも新たな機器が開発されたり新

規薬剤が次々に適応となり診療は複雑化していますが、新

たな標準的治療を、地域に根ざして届けられるように努力

していきます。何卒よろしくお願いいたします。 

心臓血管外科部長 長門
ながと

 久
ひさ

雄
お

 
 
令和３年４月１日、市立長浜病院心臓

血管外科に着任いたしました。 

京都大学心臓血管外科に所属し、静岡

県立こども病院、近畿大学医学部奈良病

院、パリ小児病院、兵庫県立尼崎医療セ

ンター（尼崎病院）で勤務して参りまし

た。 

 複雑心奇形を含む先天性心疾患から後天性心疾患につ

いては、新生児から高齢者まで豊富な経験があります。 

こちらでは、静脈疾患、透析のバスキュラーアクセスに

ついても勉強させていただいております。皆様のお役に立

てるよう努力いたします。 

麻酔科部長 栁
やなぎ

田
だ

 豊
とよ

伸
のぶ

 
 
麻酔科に赴任してきました柳田です。 

出身地は大阪、出身大学は滋賀医科大

学になります。 

卒業後は公立甲賀病院・滋賀医科大学

附属病院を経たあと、以前にも市立長浜

病院に2019年まで10年ほど勤務してい

ました。 

その後、滋賀医科大学附属病院に 2年間勤務し、再度赴

任してきました。勤務した病院としては長浜が一番長く、

居心地もよく、とても気に入っています。地域の皆様のた

めに、安全に快適に麻酔管理を行っていきたいと思ってお

ります。 

麻酔科専攻医 佐々木
さ さ き

 一
かず

真
ま

 
 
この度、2021年４月より麻酔科でお世

話になっております佐々木 一真と申し

ます。 

滋賀医科大学を卒業後、済生会滋賀

県病院で初期研修を終え、滋賀医科大

学附属病院麻酔科で 2年間の後期研修

を経て、市立長浜病院へ赴任いたしま

した。 

一人一人の患者さんと向き合い、それぞれの状態に最適

な麻酔を提供できるよう、日々研鑽を積んでまいりたい

と思います。 

よろしくお願いいたします。 

 

麻酔科専攻医 河野
こうの

 匡
ただ

暁
あき

 
 

本年４月より麻酔科でお世話になっ

ております、河野 匡暁と申します。 

滋賀医科大学卒業後、同大附属病院、

彦根市立病院にて初期研修終了いたし

ました。このたびご縁があり、市立長

浜病院へ赴任させていただくこととな

りました。 

まだまだ未熟ですが、当院に貢献できるよう日々成長

すべく精進していきたいと思います。 

よろしくお願いいたします。 

呼吸器内科専攻医 伊藤
いとう

 高範
たかのり

 
 
本年 4 月より呼吸器内科でお世話に

なっております伊藤 高範と申します。   

滋賀県育ち滋賀医科大学卒ですが、卒後

3年間は京都で研修し、医師 4年目にな

って滋賀に里帰り致しました。 

風邪や喘息、COPD、肺癌などや、昨今

の新型コロナも広く診させて頂きます。 

こちらが癒やされるような温かい人柄の方の多い長浜

に来られてよかったなあと日々実感しつつ、診療させて

頂いております。若輩者ではありますが、この地域に貢

献できるように誠心誠意精進していきますので、よろし

くお願いいたします。 

 

腎臓代謝内科専攻医 杉本
すぎもと

 陽
あきら

 
 
2021 年 4 月から腎臓代謝内科にてお

世話になっております杉本 陽と申しま

す。滋賀医科大学を卒業後、初期研修を

終え滋賀医科大学内科学講座糖尿病内

分泌・腎臓内科に入局しました。 

彦根市の出身で、初期研修1年目を 

長浜で過ごしていたこともあり、湖北地域で働かせてい

ただくことに縁を感じております。 

糖尿病や腎臓病という慢性疾患を扱う中で地域の医療

従事者の方々との連携を要する場面は多くあると思いま

す。微力ながら尽力して参りますので、ご指導のほどよ

ろしくお願いいたします。 

 

腎臓代謝内科専攻医 中山
なかやま

 秀樹
ひでき

 
 
本年 4 月より腎臓代謝内科でお世話

になっております中山 秀樹と申しま

す。 

信州大学を卒業した後、東京大学医学

部附属病院と日本赤十字社医療センタ

ーで初期研修を行いました。 

関西で仕事・生活するのは初めてです 

が、とても働きやすい職場であり、スタッフや患者さん

の人柄の良さを日々感じています。 

まだまだ至らない点も多いですが、長浜市の医療に貢

献できるよう努めて参りますので、宜しくお願い申しあ

げます。 

 

放射線科（診断部門）専攻医 石本
いしもと

 聡史
さとし

 
 
本年４月より放射線科でお世話にな

っております石本 聡史と申します。 

徳島大学を卒業後、京都岡本記念病院

で初期研修を終え、滋賀医科大学放射線

科で後期研修を２年行い、当院に赴任し

てきました。 

画像診断が主な業務ですが、他にも IVRによる治療や

検査を行っております。 

まだまだ至らぬ点はあるかと思いますが長浜市の医療

に貢献できるよう日々精進して参りますので、どうぞよ

ろしくお願いいたします。 

産婦人科嘱託医 久田
ひさた

 純江
すみえ

 
 
はじめまして。今年度より産婦人科で

勤務させていただきます久田 純江と申

します。 

出身は佐賀大学です。 

まだ不慣れなことが多く、ご迷惑をお 

掛けすることも多いと思いますが、患者 

さんの立場に立った医療の提供を心がけて参ります。 

どうぞよろしくお願いいたします。 

 

歯科・歯科口腔外科専攻医 田代
たしろ

 千
ち

紘
ひろ

 
 
この度、市立長浜病院歯科口腔外科にて勤務させてい

ただくこととなりました田代 千紘と申します。 

滋賀県出身であり、地元での地域医療に携わることが

でき、喜ばしく思っております。 

至らない点も多々あるとは存じますが、皆様のお役に

立てるよう精励致しますので、ご指導ご鞭撻のほど何卒

よろしくお願い申しあげます。 

 

 

整形外科専攻医 滝口
たきぐち

 陽
よう

介
すけ

 
 
３月まで初期研修医として２年間研

修を行い、４月から引き続き市立長浜病

院で整形外科医としての第１歩を踏み

出しました。 

まだまだ整形外科医としては未熟です 

が、経験ある先輩方やスタッフの方々の 

お力を借りながら誠心誠意診療を行っております。 

湖北地域の方々や患者さんから多くの事を学ばせてい

ただき、この地域に貢献できたらと考えています。 

至らぬ点も多いと思いますが、ご指導、ご鞭撻のほど

何卒よろしくお願いいたします。 


